
 

COMUNE DI MOLINA ATERNO 
Provincia L’Aquila 

Via Colle,1 – 67020 Molina Aterno          e Fax (O864)  79141     P.I. 00216470666  E-mail  
molina.aterno@tin.it 

 

Deliberazione Giunta Comunale n. 8 del 12-02-2026  

 

COPIA 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
n. 8 del 12-02-2026 

 
Oggetto: MODIFICA DELL'ALLEGATO "CONFERIMENTO DI INCARICHI A SOGGETTI 

ESTRANEI ALL'AMMINISTRAZIONE" PARTE DEL REGOLAMENTO 
GENERALE SULL'ORDINAMENTO DEI SERVIZI  E DEGLI UFFICI 

 
L'anno  duemilaventisei il giorno  dodici del mese di febbraio alle ore 13:20 nella sala delle 
adunanze del Comune suddetto, regolarmente convocata, la Giunta Comunale si è riunita con 
la presenza dei signori: 
 

Cognome e Nome Carica Presente/Assente 
Luigi Fasciani SINDACO Presente 
Mattia Del Vesco VICE SINDACO Presente 
Rita Pellegrini ASSESSORE Presente 
 
 
Partecipa il Segretario comunale: Dott.ssa Maria Laura Magliulo. 
 
Il Sindaco e il Segretario comunale sono presenti nella sede comunale e da remoto, il Vice 
Sindaco Del Vesco Mattia e l’Assessore Pellegrini Rita ai sensi di quanto disposto con 
deliberazione di Giunta n. 24 del 14.04.2022. 
 
Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 
  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
Premesso che: 

– l’art. 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali” individua nella Giunta l’organo competente per l’adozione del Regolamento 

sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

– l’art. 89 del D.Lgs. n. 267/2000 contempla, tra le fonti, i regolamenti per la disciplina dell’ordinamento 

generale degli uffici e dei servizi, da adottarsi in base a criteri di autonomia, funzionalità ed 

economicità di gestione, secondo principi di professionalità e responsabilità, individuando le materie 

in cui può esercitarsi tale potestà regolamentare; 

– l’art. 3, commi 56 e 57 della legge 24 dicembre 2007, n. 244 (finanziaria 2008) prevede 

espressamente che “Con il regolamento di cui all'articolo 89 del decreto legislativo 18 agosto 2000, 



Deliberazione Giunta Comunale n. 8 del 12-02-2026  

 

n. 267, sono fissati, in conformità a quanto stabilito dalle disposizioni vigenti, i limiti, i criteri e le 

modalità per l'affidamento di incarichi di collaborazione autonoma, che si applicano a tutte le 

tipologie di prestazioni. La violazione delle disposizioni regolamentari richiamate costituisce illecito 

disciplinare e determina responsabilità erariale. Il limite massimo della spesa annua per incarichi di 

collaborazione è fissato nel bilancio preventivo degli enti territoriali. Le disposizioni di cui al presente 

comma sono trasmesse, per estratto, alla sezione regionale di controllo della Corte dei Conti, entro 

trenta giorni dalla loro adozione .......”; 

 

Richiamata la propria deliberazione n. 15 in data 02.03.2023 ad oggetto “Adozione Regolamento 

sull’ordinamento degli uffici e dei servizi”;  

 

Rilevata la necessità di procedere a un adeguamento del testo del Regolamento in oggetto, ed in 

particolare dell’allegato “Conferimento di incarichi a soggetti estranei all’amministrazione” per 

rispondere meglio alle esigenze dell’amministrazione, anche in considerazione dei numerosi progetti 

per i quali il Comune di Molina Aterno è capofila; 

 

Visto l’articolo 5, comma 9, del Decreto Legge n. 95 del 6 luglio 2012, convertito nella Legge n. 

135/2012; 

 

Viste le Deliberazioni n. 80/2024/PAR Sez. controllo Lazio, n. 178/2025/PAR Corte dei conti Sicilia e 

n. 34/2025/PAR Sez. controllo Molise che si sono pronunciate sulla perimetrazione del divieto di 

conferimento di incarichi a soggetti titolari di trattamento pensionistico; 

 

Ritenuto opportuno adeguare il testo del Regolamento ai più recenti arresti della giurisprudenza 

contabile;  

 

Visto il testo aggiornato dell’allegato al Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei 

servizi, denominato “Conferimento di incarichi a soggetti estranei all’amministrazione” predisposto 

dall’ufficio Segreteria, composto di n. 14 articoli e ritenuto di doverlo approvare; 

 

Letto l’art. 14-bis del Regolamento sul conferimento di incarichi; 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 

Visto il D.Lgs. n. 150/2009; 

Visto il CCNL Funzioni locali 16 novembre 2022; 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Con voto unanime espresso nei sensi di legge 

 



Deliberazione Giunta Comunale n. 8 del 12-02-2026  

 

DELIBERA 
 

1. di approvare l’allegato al Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, 

denominato “Conferimento di incarichi a soggetti estranei all’amministrazione” così come aggiornato 

nel documento allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale (All. A); 

2. di dare atto che l’entrata in vigore di nuove leggi di rango superiore, generali e speciali, in materia di 

rapporti di lavoro e impiego, abrogano le norme del detto allegato, qualora risultino incompatibili; 

3. di dare atto, altresì, che il presente regolamento entra in vigore dalla data di esecutività della 

presente deliberazione di approvazione e pertanto, da tale data, si ritiene abrogata tutta la 

normativa vigente, incompatibile con le nuove disposizioni. 

 

Inoltre con votazione separata ed all’unanimità la presente deliberazione viene dichiarata 

immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, IV comma, del D. Lgs. n. 267/2000. 

 
  



Deliberazione Giunta Comunale n. 8 del 12-02-2026  

 

 
Approvato e sottoscritto 
 

SINDACO Segretario Comunale 
F.to  Luigi Fasciani F.to Dott.ssa Maria Laura Magliulo 

 
_________________________________________________________________________________________________________________ 
Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica ai sensi dell’art. 49 T.U.E.L.; 
 
Data, 10-02-2026 Il Responsabile del Servizio 

F.to Dott.ssa Maria Laura Magliulo 
 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune 

per quindici giorni consecutivi a decorrere dalla data odierna e che la stessa è stata trasmessa in elenco 

ai Capigruppo Consiliari contestualmente all'affissione all'Albo Pretorio. 

 
Lì, 17-02-2026  

 Il Segretario Comunale 
 F.to Dott.ssa Maria Laura Magliulo 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 12-02-2026 
 
√ Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 
267). 
  
 Segretario Comunale 
 F.to Dott.ssa Maria Laura Magliulo 
 
È copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
 Segretario Comunale 
  Dott.ssa Maria Laura Magliulo 
 


